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Amidőn a törvényhozás az 
1869, IV. t,-c. 1 §-ban kimon­
dotta az igazságszolgáltatás 
és a közigazgatás elválasztását, 
csak az 1791. évi XII. t.c.-ben 
lefektetett ama elvet kívánta 
joghatályosabbá tenni, hogy „a 
király-hatalmánál fogva a bíró­
ságoknak törvény által megál­
lapított vagy megállapítandó 
rendjét meg nem változtathatja, 
a törvényes Ítéletek végrehajtá­
sát semminemű parancsok által 
meg nem akadályozhatja, azo­
kat sem maga, sem más bár­
miféle politikai hatóság felül­
vizsgálat alá nem vonhatja és a 
bíróságok — valláskülönbsíg 
nélkül alkalmazott bírák által 
az eddig alkotott vagy ezután 
alkotandó törvények értelmében 
s az ország bevett szokásaihoz 
képest lartandók."

Ezen törvényhozási intézke­
déssel a bírói függetlenség al- 
kotmánybiztosiiéká lett és hogy 
ne csak az Ítéletek felülvizsgá­
latát és azok végrehajtásának 
megakadályozását zárják ki, ha­
nem hogy azok meghozóit is 
függetlenítsék a hatalom min­
denkori kezelőitől és más ér­
dekek befolyásától, az 1869. 
évi IV. t.-c. 15. és 16. §§-a ki- 
mondja, hogy „a törvényesen 
kinevezett b i r ó  a törvényben 
meghatározott esetekben és mó­
dokon kívül hivatalából el nem 
mozdítható és csak saját aka­
ratával lehet székhelyéről más 
bírósághoz vagy más hivatalba 
áttenni vagy előléptetni.*

Eme törvényes intézkedések 
szilárdították meg a jogkereső 
közönségben a birák iránti bi­
zalmat, az igazságszolgáltatás 
elfogulatlansága iránti hitet és 
ez adta a polgárok erkölcsi 
és anyagi helyzetének biztos 
alapját.

Ha a kormány által nyilvá­
nosságra hozott ama törvény- 
tervezetet, mely szerint a biró 
idő előtt nyugdíjba küldhető, 
akarata ellenére elmozdítható és 
más helyre áthelyezhető, tör­
vénnyé válik, akkor elvész a bi­
zalom, a hit a bírói el'ogulat- 
lanság iránt s megrendül a pol­
gárok erkölcsi és anyagi hely­
zetének alapja és az Ítéletben 
való megnyugvás érzete helyeit 
a biró elfogulatlansága iránti 
kételkedés ébred a lelkekben, 
aminek következménye rövid 
időn belül a bíróságok tekinté­
lyének, a bíróságok iránti pá­
ratlan tiszteletnek nagymérvű 
hanyatlása lesz. És akkor leve- 
hetik Justitia asszonynak sze­
méről a kendőt, kivehetik ke­
zéből a hitelesitett mérleget, 
mert a biró akarata ellenére is 
kénytelen lesz látni, a felek kö­
zött különbséget tenni, az igaz­
ság mérlegét korrigálni, mert 
különben egész existentiája fo­
rog veszélyben.

És nein lesz majd olyan biró 
mint volt az 1906 évi darabont 
kormány idejében itt Sátoralja­
újhelyben is, aki a kormány 
minden kísérlete dacára felmen­
tette a vád alá helyezett alispánt 
és ezzel az Ítéletével siettette a 
darabont kormány megbuktatá­
sát és megmentette az ország 
alkotmányát. M it lehessék tudni 
nem történnek e majdan ismét 
hasonló kísérletek, bár a jelen­
legi kormányunk alkotmányos 
érzete kétségen kívül áll; de ki 
biztosíthat a jövő eseményeiről?!

Minden jóakarat, minden 
becsületes szándék ellenére, va- 
lami végzetszerü balkezességgel 
intézik ennek az országnak az 
ügyeit. Nincs olyan kormányin­
tézkedés, amely ne valamelyik

társ dalmi osztály existentiáját 
rendítené meg, holott azok meg­
segítése, azok helyzetének meg­
könnyítése volt a hangoztatott 
szándék.

A bankzárlattal kezdődött. 
Ezzel tönkretették a pénzintéze­
teket, bizalmatlanságot ébresz­
tettek irántuk; jött a gazdaadós­
ságokra vonatkozó moratórium, 
mely minden jó szándék mellett 
tönkretette a gazdatársadalmat, 
mert elvesztette hitelképességét; 
a sok kiviteli és behozatali tár­
saságok felállításával megbéní­
tották a kereskedelmet s a ke­
reskedők kezéből kivették a jö­
vedelmet s a felállított társasá­
gok protekciós tagjainak zsebébe 
juttatták s ha a kereskedők pa­
naszkodtak, illetékesek azt mond­
ták nekik, hogy sokan vannak, 
ugorjának a Dunába. Háziipari 
és közmühelyek felállításával in­
dokolatlan konkurrenciát támasz­
tottak a kisiparosnak, aki már 
sem családját fenntartani, sem 
adóját fizetni nem képes, de 
azért utolsó bútordarabját viszik 
el, mert alkalmazottjának öreg­
kori biztosítására be kell fizetni 
a dijat; ki törődik azzal, hogy

a mester gyermekének holnapi 
kenyere sem biztos. Az igazság­
ügyi törvények egyszerüsitésével 
s az uj kamarai törvénnyel az 
ügyvédeket juttatták koldusbotra 
és kergetik az öngyilkosságba. 
Az OT1, OTBA, MAB1 fellálli- 
tásával proletárokká süllyesz­
tették az orvosokat, profanizál- 
tak egy emberszereteten alapuló 
isteni hivatást.

Mindezen balkezes intézke­
désekkel elpusztított sok anyagi 
értéket egy szerencsésebb kezű 
elhivatott visszaszerezheti még, 

í de ha az erkölcsi értékek mennek 
veszendőbe, ez beláthatatlan és 
kiszámíthatatlan veszélyt rejt 
magában, mert az emberek 
lelkét mételyezi meg.

Ilyen nagy erkölcsi érték a 
bírói függetlenség úgy az ország, 
mint a polgár szempontjából, 
ily nagy veszélyt rejt magában 
annak megsemmisítése.

Ha a kormány az általános til­
takozás dacára is erőszakolja 
törvénytervezetét, akkor nincs 
érzéke a dolgok erkölcsi tartal­
mának nagy értéke iránt és ak­
kor ne vegye rossznéven, ha a 
komolyan gondolkodók kételked­
nek jóhiszeműségében is

Örök rejtély
m a r a d  az  o la sz lis z k & i  
r e v o l v e r e s  d rá m a

Csütörtökön temották *1 a tragikus halált halt 
Kvaszinger László ás Zoltán uradalmi intézőket

A vármegye egyik igen ré­
gi és általánosan becsült csa­
ládjának az olaszlíszkai Kva- 
szingeréknek kedd reggel óta 
szörnyű gyászuk van.

Alkalmaztatásuk helyén a 
Szepesi Püspökség uradalmá­
nak gazdasági irodájában lőtt 
sebbel holtan találták kedden 
reggel Kvaszinger László és 
Kvaszinger Zoltán uradalmi 
intézőket.

Az iroda vértöl borított sző­
nyegén, a két holttest mellett 
egy revolver feküdt

A tragédia szinhelyére ki­
szálltak dr Lakatos Dániel vizs­
gálóbíró, dr Prihoda László 
kórházigazgató és dr Matolay 
László főorvos törvényszéki 
orvosok, megejtették a bonco­
lást amely azonban nem ol­
dotta meg a rejtélyt A re- 
volveres dráma okát és titkát 
a két Kvaszinger fiú sirba vitte 
magával.

Csütörtökön délelőtt illetve 
délután volt a temetésük a 
község és a környék lakossá­
gának hatalmas részvéte mellett.
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Gyilkosság
Bekecsen

Az egyik áldozat meghalt, a másik halállal vivődik

A  Szercocí melletti Bekecs köz- állandóan a hangulat, a szomszé- 
ségben valamilyen kisebb földbir- dók rettegve várták a kirobbanást, 
tok miatt adaz ellenségeskedés tört És a feszültségnek ez a véres 
ki Závodszky Ferenc és József ot- megoldása be is következett 
tani gazdálkodók valamint ez utób- Kedden reggel Závodszky Jó- 
binak mostoha fia Dankó Józ«ef Z8ef és Ferenc tőrrel halálra se­
gazdálkodó és ennek apósa Csór- bezték Demkó Józsefet, mig Csor­
dás Ferenc között. dás Fereocen járomszöggel életve-

A gZÓcsaták nap mint nap kö- szélyes sérüléseket ejtettek- 
vették egymást; izzón forró volt A tetteseket letartóztaták.

Gombozásból
gy erm ek h a lá l

HÍ REK
K öalem ényak e» előfizetési d i­

ja k  „F eU om agyarorzzáfi H irlap" 
poatafiók 67 S átora ljaú jhe ly , il­
la tra  a  N em zeti H ite lin tézet fiókja
30.231 í z  p o ita ta k a ré k p é n z tá r i 
•zám léja c ím r e  küldendők .

— Szerkesztőségünkből, dr Weisz 
Sándor lapunk felelösszerkesztflje 
tisztségéről lemondott. A Felsöma- 
gyarországi Hírlapot inai számtól kez­
dődően György Lajos jegyzi felelős 
szerkesztői minőségben. Dr Weisz 
Sándor aki több mint három évig 
látta el a felelősszerkesztői leendőket, 
sok értékes írással gazdagitolta la­
punkat. Távozása érthető veszteség 
számunkra.

Halálozás. Dr Malártsik György 
Sátoraljaújhely megyei város főügyé­
sze hosszas betegség és rövid szen­
vedés után, péntekre virradd éjjel 2 
órakor, éleiének 53, évében elhunyt. 
A  megboldogult aki a város egyik 
legrégibb patrícius családjából szár­
mazott, 20 éve áll közszolgálatban. 
Nagy jogi tudásu, úgy a hivatalos, 
mint a magán érintkezésben kelle­
mes, megnyerő modorú férfiú volt, 
akinek e városban csak tisztelői és 
barátai voltak. Elmúlása nagy vesz­
teséget jelent a köznek. Vasárnap 
délután 3 órakor helyezik örök nyu­
galomra.

— Pénzintézeti hir. Scliehr István 
a Magyar Általános Hitelbank hely­
beli fiókjának uj igazgatója az inlé- 
zet vezetését mai napon átvette.

— Nyugdíjazását kérte a sáros­
pataki főjegyző. Egyik sárospataki 
lap értesülése sze.int Rácz Jenő ot 
tani községi főjegyző beadia a nyug- 
dijazlatása iránli kérvényéi.

— Megörökítik az idegenben elhalt 
hadifoglyok emlékét. Rihmer István 
nyug. tábornok elnöklete alatt, a v i­
lágháború több magasrangu katonája 
elhatározta, hogy az idegenben elhalt 
magyar hadifoglyok szent emlékét 
kőben és ércben is megörökíti. Ezl 
a nemes célt szolgálja egy Budapes­
ten megrendezendő „H  ídifogoly rm- 
lékktállitis, amelyen való részvételre 
felkéri az előkészítő bizottság a cson­
kaország minden volt hadifoglyát. 
Akinek tehát a hadi fogságból bár­
milyen emléke van, avagy adata 
fényképe az elhunytról az bocsássa 
azt a bizottság (Budapest IV. Curia 
utca 2.) rendelkezésére. A bizottság 
az életben lévő hadifoglyok személyi 
adatait Is kéri.

—  Sárospatakon ünnepük meg az 
agyházkartllet 200 éves fennállásának 
jubileumát. A liszáninneni ref. egy­
házkerület ez évben ünnepli meg 
fennállásának kétszázéves jubileumát. 
Az egy hétre tervezett ünnepségek, 
melynek során az Országos Refor­
mátus Lelkészegyesülel sorozatos 
gyűléseket tart, Slrosprtakon fognak 
végbemenni augusztus hó második 
felében.

Hernádnéméli községben szer­
dán délután megdöbbentő gyer- 
mektragédis játszódott le az isko­
la udvatán.

A gyermekek gombozásra jöttek 
össze. Nagyban folyt a játék ami­
kor a 1 I éves Farkas Lajos aki 
nem játszott, a csoport közé ug­
rott és pajkosságbó! szétrugdosta a 
gombokat, azután elfutott.

Az egyik fiúcska mérgében fel­
kapott egy dorongot és Farkas 
után dobta. A dorong a szeren-

A félévi bizonyítvány kiosztások 
idején a Felsőmagyarországi Hirlap 
minden évben megkérdezi a helybeli 
fitt középiskolák igazgatóit a növen­
dékek tanulmányi előmenetelére vo­
natkozólag,

Az intézeti igazgató urak ezldén 
a következőképen voltak szívesek 
nyilatkozni -.

Dr Neuhauser Frigyes a kegyes- 
rendiek reálgimnáziumának igazgatója:

— A tanulmányi előmenetelt ille­
tőleg feltűnőbb jelenség nem észlel­
hető. Nincs lényegesebb visszaesés, 
de jelentősebb haladás sincs.

— Az állandó baj az, hogy sok­
kal többen járnak a felsőbb osztá­
lyokba mint amennyi kívánatos vol­
na. S k olyan növendék van, aki 
középiskolát akar végezni, holott ar­
ra sem lehjtsége sem szorgalma nem 
kvalifikálja. De ez nem csak helyi, 
hanem általános, még pedig vesze­
delmes jelenség, amelynek következ­
ménye is elég közismert.

— Ha a tanári kar a szülők f i­
gyelmét fel is hívja arra, hogy a 
nem lehetséges tanulót vigye gyakor­
lati pályára, a tanácsnak nincs fo­
ganatja.

Mathiaz József a városi felsőkeres­
kedelmi igazgatója.

— Sajnos az idei félévi eredmé-

csétlen kisfiú nyakára esett. A kis­
fiú az ülés után a földre zuhant 
és eszméletlenül elterült. A gyet- 
mekek témü'len hívták a tanítót, 
aki kétségbeesetten állapította meg, 
hogy a kis Farkas Lajos meghalt.

A szerencsédénü járt gyermek 
holttestét felboncolják, hogy a ha­
lál okát megállapítsák. Lehetséges, 
hogy nyakcsigolyatörést szenvedett, 
de az sincs kizárva, hogy az ijedt­
ség következtében szivgörcsöt ka­
pott és ez ölte meg.

nyék, főként a felső osztályokban, 
nagyon gyengék. Okál kutatva csak 
a tanári kar egyetemes vélen ényé- 
nek adhatok kifejezést, amikor azt 
mondom, hogy a sokak között talán 
a mi iskolánk növendékei látják az 
éleiben a legtöbb reménylvesztett 
társai. Az előző években végzetlek 
csapatát, akik évek ulán sem tudlak 
elhelyezkedni.

— De látják az állások betöltésé­
nél azt is, hogy nem mindig a több 
vagy legtöbb tudás érvényesül,

— Mi legyen a mi leendőnk e 
téren ? Lelki nevelés. A hit megerő­
sítése és arra való szoktatás, hogy 
a mi intézetünkből kikerülők szabad 
pályára készülnek. Nem mindig me­
hetnek kész hivatalba, rálermellsé- 
güknek megfelelő létalapot maguknak 
kell lereniteniök.

— Egyébként az alsó évfolyamok 
szépen dolgoznak. Különösen az első 
osztályokban igen szép az eredmény. 
Ennek is meg van az oka. Sokan 
vannak olt ugyanis olyanok akik 
már abban a korban vannak amikor 
az ifjú előli halárczoll célkitűzés 
van. Ezek öntudatosan, kitartóan 
dolgoznak és mind ezzel, mind ma­
gatartásukkal a selejteseknek is Jó 
példát mutatnak.

— A háború előtti biztosítások ki­
fizetése. A háború előtti biztoiüások 
valorizálását a kormány elrendelte és 
ennek alapján a biztosító társaságok 
a valorizált összeget, amely 3 szá­
zalék körül mozog, évek során át he 
is űzették a felügyeleti hatóságnak. 
A  jövő hét folyamán a 33-as bizott­
ság elé kerül a javaslat, melynek le- 
tárgyalása után március első felében 
megkezdik a valorizált biztosilási ősz- 
szegek kifizetését.

— Agyonverte a köpárkány. Meg­
írták a napilapok, hogy az ehnull 
vasárnapi szélvihar egy Király ulcai 
ház erkélyét lesodorta és a lehullott 
kőtömeg az arra haladó Diószegi 
Mór kispesti kereskedőt agyonverte. 
A szerencsétlenül járt ember helybeli 
születésű és fia Orosz esernyőkészi- 
tőnek.

— A szerencsi tűzvészről elterjedi 
ijesztő hírek teljes egészükben nem 
bizonyultak valónak. A kár mind­
azonáltal meghaladja a fél millió 
pengői, ami azonban ennél sokkal 
fontosabb a gyártási munka egy hó­
nap múlva már folytatható lesz.

— Az öszibarackfa télvógi met­
szését a szőlőtelepítés hibáit, a mész- 
kénle elkészítésének leghelyesebb 
módját, a gyümö'csösben való szá­
razgazdálkodási, az erős hidegnek a 
gyümölcsfákra való hatását stb. is­
merteti a Növényvédelem és Kerté­
szet legújabb száma. A Növényvé­
delem kiadóhivatala (Földmivelés- 
Ugyi Minisztérium, Budapest, V, 
Kossuth Lijos-tér 11.) e lapra való 
hivatkozással díjtalanul küld mutat­
ványszámot.

— Nyilvános elszámolás. A Pro­
testáns Egyesületek február I6-iki 
jótékonyceiu táncestjén felUlfizetlek: 
Bernálh Aladár 30 P. id. Csajka 
Endre 25 P. Báró Harkányi Jánus, 
Barathy Béla, Eperjessy Ferenc 
20—20 P. Balogh Antal, Fejes Ernő, 
dr Görgey István, dr Honélzy Géza, 
dr Könuey Ernő, dr Misák József, 
dr Nemes Géza, báró Sennyey Mik­
lós, báró Sennyey Miklósné, dr Tóth 
Alajos, Uilrich J Nándor, Verebéiyi 
Dezső, báró Waldbott Frigyes 10—10 
P. Dr Nyotnárkay József, vitéz Vi­
tányi Dezső 8—8 P. Dubay Jenő, 
Gáli Vilmos, vitéz Atbóth Aladár, 
Asztalos Béla, Benkö Sándor, Nagy- 
kálló, Bencze András, Bernálh Gyu­
la, dr Bodor György, dr Bodeczky 
Gyula. Boross Béla, Borzásy János, 
Bucsy Ákos, Bujdosó István, Czékus 
István, Czékus Miklós, vitéz Csajka 
Endre, Csomós Ferenc, Csontos 
Béla, Diószeghy József, Dr Erőss 
György, Dr Gerőcz Kálmán, Janka 
Péter, Dr Jármy Béla, Dr Kerekes 
György, KCrészy Gyula, Kiss Endre, 
Kiss Endre, Kovács Géza, Köröské- 
nyi Tamás, Dr Kőkai Kun Béla, 
Kovács Károly, Ladányi Miklós, Dr 
Lakatos Dezső, Lengyel Andor, Lim- 
berger István, M idirassy Andor, 
Magyary János, Molttay Károly, Mol­
nár Gyula, Dr Oláh Lajos, Palaky 
Ferenc, Dr Pilissy Tamás, vitéz Dr 
Rajnay Vilmos, Stalay Róbert, vitéz 
Szikora Jenő, Szilágyi András, Dr 
Szirmay István, Szy D'nes, Téchy 
Lajos, Thuránszky László, Vendelin 
Károly, Dr Visegrády János, Vigadói 
Jazz zenekar 5—5 P.

(Folytatjuk.)

Félévi tanulmányi
eredményen a üelyfíeti 
üözépisüoiáüdan

dr N euhauser Frigyei éiM athisz  József igazgatók nyilatkozatai
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Agyonvert a sziüia
egy tarcati bányászt

A szerencsétlenség ügyében a vizsgálat megindult
Ziiroi Jínoi tuicali lakot, hogy 

magának és csaladjának megélhe­
tett biztosítson, egy ottani bányá­
ban kőfejtői foglalatosságot vállalt.

Porzott a szikla a derék ma­
gyar csapásai alatt és nagy töm­
bökben hullott alá a kő, amely a 
kis család kenyerét jelentette,

Hétfőn délután azután amikor 
munkája végeztével Zsíros István 
haza felé készülődött és kis cók- 
mókjál szedte össze a bánya ud­
varon, irtózatos robajjal megindult

egy több mázsa su’yú szikla tömb 
és zuhant lefelé épen abba az 
irányba, hol Zsíros István készülő­
dött, A  szerencsétlen bányásznak 
nem volt ideje menekülni. Egy 
hatalmas kődarab a fejére zuhant 
olyan szerencsétlenül, hogy Zsiros 
János koponyaalapi törést szenve­
dett. Beszállították a nyíregyházai 
közkórházba, ahol anélkül, hogy 
eszméletre tért volna, meghalt.

A szerencsétlenség ügyében a 
vizsgálat megindult.

•  •

GngyUfíos tett
a tettenért orvvadász

A tolcsvai illetőségű 21 éves napszámos a bekisérés 
alatt szivén szúrta magát

Herceg Lónyay Elemér bodrog- 
olaszi-i erdőségeiben szemlátomást 
fogytak a vadak, holott az urada­
lom még a nagy vadászatok idején 
is kellő kimélettel puskázta az ál­
lományt.

I
 Fokozottabb ellenőrzés indul 

meg tehát ; a vadőrök éjjel-nappal 
cserkészik az erdőt, hogy a hívat­
lan vadászok kézrekerüljenek.

E héten azután a kutató munka 
eredményessé is vált, mert Orosz

Péter és Rácz Ferdinánd ottani 
lakosok személyében sikerült két 
vadorzót ártalmatlanná tenni.

A vadorzók elfogatása nem ment 
simán. A vadőrök fegyvert hasz­
náltak és Ráczot megserétezték. A 
bekisérés alatt Orosz Péter kést 
rántott elő és mielőtt még meg 
akadályozhatták volna, szivén szúrta 
magát. Az orvvadász még a hely­
színen elvérzett Rácz sérülten el­
menekült.

Antik vitrin
régi poharak és porcellánok 
m a g á n k é z b ő l e la d ó k

Cím a kiadóhivatalban

Bűnügyi
fo ly ta tá sa  lő tt a k ö té l­
tá n c o s  s z e r e n c s é t le n ­
s é g é n e k

Az ügyészség gondatlanságból okozott súlyos testi 
téssel vádolja a Közmüvek szerelést ellenőrző két 

alkalmazottját

sér-

Olvasóközönségünk előtt bizo­
nyára még ^emlékezetes"az a bal­
eset, amely tavaly májusában az 
Úgynevezett „ha lá ltrió* kötéltáncos 
csoport egyik tagját Bielcsik Fe­
rencet érte és amelynek az artista 
majdnem halálos áldozata lett.

A  szerencsétlenség ügyében az 
ügyészség megindította a vizsgála­
tot és ennek során megállapítást 
nyert, hogy a csatornatartó vashor- 
gony a villanyhuzallal fémes érint­
kezésbe jutott és hogy a fényszóró- 
lámpa drótja az esőcsatornára volt

szerelve. Az artisták a szerelést 
sajiitkezüleg végeztéit és bár a Köz­
műveknek cssk az átvizsgálás és 
az árammérő óra felszerelése volt 
a feladata, mindazonáltal a vádha­
tóság szerint Bacskovszky Jenő fö- 
szetelö és Kaposvári István szerelő 
gondatlanságból okozott súlyos testi 
sértés miatt felelősséggel tartoznak, 
mert nem ellenőrizték kellőleg a 
szerelést.

Az érdekei ügyel február 26-an 
fogja tárgyalni a sátoraljaújhelyi kir. 
törvényszék büntető tanácsa,

Előreláthatólag
uj bérlőt kap a mozi

Az üzemi bizottság nyilatkozattételre hívta fel Gulyás 
Menyhért mozibérlőt fenntartja-e a bérletből való 

kibocsátás iránti tavalyi kérelmét

Gulyás Men\ hért mozibérlő 
amint azt annak idején megír­
tuk, az elmúlt esztendő julius 
havaban beadvánnyal fordult 
Sátora jaujhely megyei város­
hoz és kérte a társulási szer­
ződésben lefektetett és a me­
gyei várost illető részesedés 
százalékának leszállítását. Hi­
vatkozott Gulyás a rossz üzlet­
meneteire és a kérelem nem 
teljesítésének esetére a bérlet­
ből lejárat előtt való kibocsátá­
sát kérte.

A város üzemi bizottsága 
kedd délelőtti ülésében foglal­
kozott a mozíbérlö beadványá­
val és úgy határozott, hogy 
megkérdezi a bérlőt, vájjon a 
bérletből való kibocsátási ké­

relmét ma is fenntartja-e ?
A részesedés le vagy le nem 

szállítása kérdésében csak akkor 
dönt a bizottság, amikor Gu­
lyás nyilatkozni fog hajlandó-e 
a szerződés lejárta előtt a tár­
sulást megszüntetni, igen vagy 
nem.

Egyébként a városi mozi 
bérlete iránt igen nagy az ér­
deklődés. Többen vannak el­
sőrangú bonitásu mozi szak­
emberek, akik nem csak a Gu­
lyás által fizetett részesedést 
hajlandók megadni, de még 
arra is kötelezik magukat, hogy 
a rossz karban lévő leadó be­
rendezést a legmodernebb ti- 
pusoknak megfelelően rendbe 
hozassák.

Mit jelent
Tokajhegyalja szőlőgazdaságának

a bortőzsde?
d r  B ú z a  B é la  a  P in c e s z ö v e tk e z e t  ig a z g a tó ja  a  k é rd é s rő l

Tokajhegyalja borgazdasága és ezt 
nem kell különösebb megállapítások­
kal alátámasztani, hosszú esztendők 
sora óta a nélkülözések száraz ke­
nyerén rágódik és járja a megpró- 
bál'atások országűtját.

A súlyos körülmények közölt ért­
hető érdeklődéssel fogad tehát a 
borgazdaság minden olyan tervet, a 
melytől sorsának jobbra fordulását 
remélheti. Ilyen terv többek között 
a bortőzsde felállításának terve, a 
melyről a szaksajtó nyomán előző 
számában a Felső nagyarorsrági Hír­
lap is megemlékezett és amelyhez 
az érdekeltségek véleményes hozzá­
szólását kérte.

A felkérésre reagált a borérdekelt- 
ség'.és ma már több értékes cikk 
fekszik íróasztalunkon, amely a bor­
tőzsde felállításának kérdéséhez szól.

Mielőtt ezeknek a közlemények­
nek helyet adnánk, kövességünk 
megszólaltatni a lokaihegyaljai bor­
termelők összessége képviseletének 
a Tokajhegyaljai Bortermelők Pince- 
szövetkezetének igazgatóját dr Búza 
Bélát.

Az igazgató úr készségesen állt 
munkatársunk rendelkezésére és vé­
leményét alábbiakban bocsátja a nyil­
vánosság elé:

—A bortözsde bevezetése régi kí­
vánsága az érdekelteknek é* eltekint­
ve a tokajhegyaljai borok árának 
jegyzésétől, a többi borvidékre vo­

natkozóan, annak megvalósítása nem 
is járna nagy nehézségekkel. Az 
áraknak tőzsdei jegyzése viszont két­
ségtelenül igen egészséges hatással 
volna az egész borkereskedelem fej­
lődésére.

— A Ickajhegyaljai borok árának 
jegyzésére azonban egész különle­
ges szabályt kellene kidolgozni, 
mert nagyon jól tudjuk azt, hogy a 
hegyaljai borok értékbeli különbsége 
nem csak a szesztok, cukor és év­
járattól függ, hanem a boroknak 
egyéni ízlés alapján, iz, zamat, illat 
szerint osztályozható különféleségé- 
lől is.

— Egyáltalán nem lehetetlen azon­
ban ezeknek a kérdéseknek a meg­
oldása és fenti szempontok figye­
lembevételevei mégis lehetne bizo­
nyos tájékoztató irányárakat jegyez­
ni a tényleges borforgalom adatainak 
figyelembe vételével.

— Ilyen tőzsdei áraknak jegyzése 
mindenképen csak arra vezetne, 
hogy ezekben a kérdésekben az Osz- 
szes érdekeltségek részére bizonyos 
tisztább kép alakulna ki, szemben 
az eddigi állapottal amikor is a bor­
árak tekintetében mindenki, de fő­
képen a termelő legtöbbször csak 
a sötétben tapogatózik.

A ki.cU.itt l.t.tS .: QYÖROY LAJOS 

L.ptul.jáeaoi: L i ic l .c u u  M iki. te I l in
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S P O R T
A tavaszi bajnoki labdarugó évad mérkőzéseinek 

sorsolása

A tavaszi bajnoki labdarugó évad 
március 17-én indul. A Sac. első 
mérkőzését 31-én játsza még pedig 
a perecesiek csapatával itthon, mert 
a 24-re kitűzött SBTC mérkőzés jú­
nius 10-re lett éltévé.

A mérkőzések sorsolása egyébként 
a következő:

Márc. 17. S S E -D V T K ,  M V S C -  
SBTC, H A C -B T K .  P B U S E - PIX .

Márc. 24. M V S C -S S E ,  BTK— 
GYAK, P T K -D V T K .

Márc. 81. M V SC -D V T K , HAC 
—SSE, GYAK—SBTC, P B U S E -  
BTK, SA C -PT K .

Apr. 7. SBTC—PBUSE, S S E -  
GYAK.DVTK—HAC.BTK—SAC, 
PT K -M V S C .

Apr. 14. H A C -M V S C , DVTK— 
GYAK, PBÜSE—SSE, B T K -PT K .

Apr. 28. SBTC—BTK, SA C-SSE, 
DVTK—PBUSE, MVSC—GYAK, 
H A C -PT K .

Máj. 5. GYAK—HAC, P B U S E -  
MVSC, SAC—DVTK, SSE—BTK, 
PT K -SB TC ,

Máj. 12. SSE—SBTC, DVTK— 
BTK, MVSC—SAC, H A C —PBÜSE 
G Y A K -P T K .
•Máj. 19. SB T C -D V TK , PBÜSE 

-G Y A K ,  SAC—HAC, BTK— 
MVSC, P T K -S S E .

Máj. 26. GYAK—SAC 
Jun. 9. PBÜSE—SAC.
Jun. 10. SBTC—SAC.

v ig a d ó  é tte r m e ib e n
a rádióból országosan ismert
brassói kozák gábor 

szalon , jazz és cigány zenekara  
muzsikál

A vigság frontjáról
Farsangi szórakozások Sátoraljaújhelyen

— Missziós-tea. A Szociális Mis­
sziótársulat helyi szervezete holnap 
délután 5 órai kezdettel a Kalh. Ol­
vasókór nagytermében teát tart Ber- 
náth Aladárné védnöksége alatt. A 
rendezőség ezúton hívja meg a Szer­
vezet tagjait és azok vendégeit.

—  Operett előadás a színházban.
Az Ipartestületi Dalárda műkedvelői 
gárdája hétfőn este a VároBi Színház 
zsúfolt nézőtere előtt mulatta Le kul- 
turír,unkájának nemesen érett gyü­
mölcsét Zerkovitz „Aranymadár" cí­
mű operettjének szinrehozatalában. 
Az előadás megfúrta a kritikát. A 
szereplők mindannyian jeleskedtek és 
szolgállak rá a közönség meleg tap­
saira. Különösen jól érvényesült a 
szép Onuska Eta előnyös színpadi 
alakja, ügyes játéka és meleg hangja, 
Laczkó József műkedvelőktől ritkán 
hallott pompás éneke és látott szín­
padi rutinja, Gondkiewic Aranka 
temperamentuma és Papp Sándor 
drámai erővel, Masika Endre bősé­
ges humorral megformált produk­
ciója.

—  A protestánsok bálja. A hely­
beli és karitatív munkát kifejtő pro­
testáns egyesületek az elmúlt szom­
baton este műsoros táncmulatságra 
hívták meg a város közönségéi. A 
szives meghívásnak impozáns ered­
ménye lett. A Vigadó bálterme zsú­
folásig telt meg; oll volt felekezeti 
különbség nélkül a megyei város 
színe java és élvezetiéi hallgatta vé­
gig a nivos műsort és ropta a lán­
cot a reggeli órákig. A bál sikeré­
nek érdeme a dr Isépy Tihamér 
fáradhatatlan irányítása alalt álló 
népes rendezői gádráé. Az előadás 
egyes számait dr Meczner Tibor 
ötletes konferánsza vezette be, mig a 
műsor számokat dr Hegyaljai Kiss 
Oéza iró nagyszerei előadása Várady 
Lajta éneke, Kun Oyörgy vetsmon- 
dása, Petrik János és Veress Lajos 
gitárszámai adták.

^Horatius ünnep
a piaristádn

A közönséget latin nyelvű meghívó invitálta

A kegyesrendiek helybeli gimná­
ziumának esetenkénti úgynevezett ün­
nepélyei mindenkor élményt jelenlel­
lek nemcsak az ifjúságnak hanem a 
szülőknek és ajtanügy barátainak is.

A különlegességet a mindennapin 
való felülemelkedést nem csak a mű- 
sorszámok előadásának precizitása 
adta és adja hanem a műgond 
amellyel a műsor szántad összeválo­
gatták és a stílusos finom keret, a 
melyben az egészet a néző és hall­
gató elébe tálallak.

így volt az elmúlt vasárnapon is 
amikor a bölcselő nagy latin költő 
Horatius születésének kétezeréves 
fordulóját ünnepelték.

Latin nyelvű meghívó invitálta a 
közönséget és az ünnepség jöve­
delme — amint azt utólag megtudtuk 
— az intézet egyik leghíresebb la.

nilványának id. gr, Andrássy Gyula 
emléktáblájának elkészíttetését és már 
május havában való leleplezését tog. 
ja lehetővé tenni.

Gyönyörű gondolatok, érthető, 
hogy egy talpalatnyi hely nem maradt 
üresen az ünnepélyen.

A lelkes közönség zengő tapssal 
jutalmazta az egyes műsor számokat, 
de legkiváll Szepesy Bódog kegyes- 
rendi tanár Horaliusról tartott és a 
nagy költő életrajzát, erkölcslani el­
veit ismerteid, magvas és a tudomá­
nyokban elmélyülő előadását.

A latin nyelvű meghívóra egyéb­
ként felfigyelt a Pesti Napló és felelte 
kedves hangú cikkben méltatta pia­
rista tanárainknak tanügyi munkáját 
és az Akadémia főtitkára aki elisme. 
rését fejezte ki a latin-magyarnyelvű 
műsorért,

Sadarmány
s z á l l í t á s i d

A Tiszajobbparti Mezőgazdasági Kamara közli

— Levente búcsú. Az 1913. évben 
született leventék március 2-án, far­
sang vasárnapján este 7 órai kez­
detit I lánccal egybekötöd „Levenle- 
bú:su"-t rendeznek a Rákóczi-utcai 
Eisenbergcr-féle vendéglőben.

— Jelmezes táncestóly. A Magyar 
Asszonyok Nemzeti Szövetségének 
sátoraljaújhelyi csoportja leveldi dr 
Kozma Györgyné fővédnöksége alatt 
március 2-án, este fél 10 órai kez­
dettel, a Városi Vigadó nagytermé­
ben álarcos jelmezes tánceslélyt ren­
dez. A mulatságot, mely a farsang­
nak egyetlen jelmezes álarcos össze­
jövetele lesz, példátlanul nagy ér­
deklődés előzi meg. Mióta a mulat­
ság rerdezésének híre felbukkant, 
azóta Sátoraljaújhely város bálozó 
szép leányai, asszonyai mind azon 
gondolkodnak, hogyan tegyék ötletes 
jelmezekkel mennél színesebbé az 
estélyt. Temérdek meglepetésre van 
kilátás és a jelmezesek, álarcosok, 
olyan tömegére, amely már látvá­
nyosság számba megy.

—  A Máv. Sport Club víg estje
március 2.-án zajlik le a vasúti ál­
lomás éttermében. Hangulat, jókedv, 
tánc reggelig, ezek a mohói az ösz- 
szejövetelnek.

Az ország szálastakarmányokban 
szűkölködő egyes vidékei takar­
mányszükségletének más vidékeken 
mutatkozó takarmányfeleslegek fel 
használásával való biztosítása, a 
takarmányokban szűkölködő vidé­
kek lakarmányellálásának megköny- 
nyitése és az egyes takarmányfélék 
aránytalan megdrágulásának meg­
akadályozása céljából, a kereske­
delemügyi miniszter Abaujtorna 
vármegyében Abaujszántó, Felsö- 
dobsza vidékének és az encsi járás 
északnyugati részeinek, Borsodvár- 
megyében Miskolc, Mezőkövesd, 
Sajószenlpéter, Szendrő, Pulnok, 
Ózd és Sajókaza (Bánfalva) köz 
ségek területén és Hajduvármegye 
egész területén fekvő gazdaságok 
és erkölcsi testületek (községi elöl-

játóság, gazdasági egyesületek, gaz­
dakör stb.) címére rendelt, kocsi­
rakományokban feladásra kerülő 
szálas takarmány és szalmakülde­
ményekre, kocsinként és fuvarle­
velenként legalább 10000 kg. sú­
lyért való díjfizetés mellett, vissza­
vonásig, de legkésőbb 1935. évi 
április hó végéig terjedő időre 
mintegy 30 százalékos szállítási 
dljked vezményt engedélyez,

Bolthelyiség kiadó
Kossuth Lajos utca 2. szám alatt

1935. május hú 1.-től
Bővebb felvilágosítást'nyújt

Pálóczy Bertalan
Tompa utca 5.

699—591/1934 vhszám.

Árverési hirdetmény
Dr Isépy Tihamér ügyvéd által 

képviselt báró Vécsey Béla bodrog- 
halomi lakos végrehajtó javára bod- 
roghalomi lakos végrehajtást szenve­
dőik) ellen 8339 P 50 f. tőke és jár. 
erejéig, — amennyiben a követelésre 
időközben részfizetés történt, annak 
beszámításával, a sátoraljaújhelyi kir. 
járásbíróság P 2308/16— 1933 szá­
mú végzésével elrendelt .kielégítési 
végrehajtás folytán a végrehajiást 
szenvedődtől 1934. évi nov. hó 
15 napján lefoglalt és 1335 P-re 
becsűit ingóságokra az árverés elren­
deltetvén, annak 1908. évi XLI. t.-c, 
20. §-a alapján, továbbá a foglalási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnő más

foglaltatók javára is, az árverés meg­
tartását elrendelem, de csak arra az 
cselre, ha kielégítési joguk ma is 
fennáll és ha ellenük halasztó hatályú 
igénykereset folyamatban nincs, — 
végrehajtási szenvedő(k) lakásán, 
Bodroghalum községben leendő meg­
tartására határidőül 1935. évi már®- 
hó 7 napjának d e. fél 10 érája tű­
zetik ki, amikor a biróilag lefoglalt 
bulorokat, borjukat, tinókat, tehene­
ket, sertéseket, mérlegel, vetógépet, 
kocsit és egyéb ingóságokat a 
legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés 
mellett, szükség esetén az 5610/1931 
M. E. r. értelmében 2/3 értéken el 
fogom adni.

Sárospatak, 1935. évi febr. hó 9.

Hazay Béla kir. jbir. végrehajtó^

Nyomatott Vajda-könyvnyomdában Sátoraljaújhelyben. Telefon 55.
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